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کیفیت آب آشامیدنیآغاز تدوین سند ملی ارتقای 
ایســنا: رئیس دبیرخانه شــورای عالی 
ســلامت و امنیــت غذایی با اشــاره به 
تشدید خشکســالی ها و تغییر الگوهای 
بــارش و تأثیــر آن بــر کیفیــت منابع 
آب های ســطحی و زیرزمینــی، در عین 
حــال از آغــاز فرایند تدوین ســند ملی 
ارتقای کیفیت آب آشــامیدنی خبر داد. 
حســن امامی رضوی، با اشاره به شرایط 
اقلیمی کشــور، تغییر الگوهای بارش و 
تشدید خشکسالی ها، گفت: «این عوامل 
تأثیر مستقیمی بر کیفیت منابع آب های 
ســطحی و زیرزمینی داشته و ضرورت 
تقویــت همــکاری و هم افزایــی میان 
دســتگاه های ذی نقش را بیش از پیش 
آشــکار می ســازد». او افزود: «با توجه 
به رو به اتمام بودن دوره اجرای ســند 
راهبــرد ملی بهبود کیفیت آب شــرب 
عالی  شورای  دبیرخانه   ،(۱۴۰۴–۱۳۹۰)
ســلامت و امنیت غذایی تدوین ســند 
جدید بــرای دوره ۱۴۰۵ تــا ۱۴۱۰ را در 
دســتور کار قرار داده است تا چارچوبی 
منسجم و به روز برای ارتقای کیفیت آب 
آشامیدنی کشور فراهم شود». به گفته 
رئیس دبیرخانه شــورای عالی سلامت 
و امنیت غذایی، این ســند با چشم انداز 
تأمیــن آب آشــامیدنی ســالم، پایدار و 
قابل دســترس برای همه آحاد جامعه 
و با حفظ کرامت انســانی تهیه شده و 
هدف کلی آن پیشگیری از بیماری های 
منتســب بــه آب آشــامیدنی و حفظ و 
ارتقای کیفیت آن است. بر اساس اعلام 
او، ســند راهبرد ملی بهبود کیفیت آب 
آشــامیدنی (۱۴۰۵–۱۴۱۰) در قالــب ۵ 
هــدف، ۱۲ راهبــرد و ۵۶ اقــدام تدوین 
شــده و پس از تصویب در شورای عالی 
ســلامت و امنیت غذایــی، جهت اجرا 
به دســتگاه های اجرایــی ذی ربط ابلاغ 

خواهد شد.

یازدهم بر کنکورپیگیری برای اصلاح تأثیر پایه 

تســنیم: رئیس کمیســیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری مجلس شــورای 
اســلامی، از آغاز پیگیری های رسمی 
مجلس برای اصلاح تأثیر پایه یازدهم 
در کنکــور خبــر داد و تأکیــد کرد که 
براســاس بررسی ها، ســازوکار فعلی 
این پایــه نیازمند بازنگــری و تعدیل 
اســت. علیرضــا منادی ســفیدان، با 
بررسی های کمیسیون  نتایج  به  اشاره 
و تحقیقات میدانی، اعــلام کرد تأثیر 
فعلــی پایــه یازدهــم بر بهــره وری 
دانش آمــوزان کاهش یافته و اصلاح 
آن ضروری است. او ادامه داد: «قبول 
داریم که پایه یازدهم نیاز به بازنگری 
و تعدیــل دارد و مجلس قصد دارد با 
استفاده از ابزارهای قانونی، جلساتی 
برگزار کند تــا تأثیر آن تعدیل شــود. 
کمیســیون تلاش می کند هفته آینده 
با رئیس و دبیر شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی در خصوص تغییرات کنکور 
در پایه یازدهم جلساتی داشته باشد. 
بر اســاس تحقیقات و مصاحبه های 
میدانــی، تأثیــر فعلی پایــه یازدهم 
کاهش  دانش آمــوزان  بهــره وری  بر 
یافته اســت. در مقابل، پایه دوازدهم 
عملکرد خوبی دارد و آموزش را ارتقا 
می دهد». او بــا تأکید بر اینکه تعدیل 
توضیح  اســت،  یازدهم ضروری  پایه 
داد: «براســاس تحقیقات انجام شده، 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
بهره وری دانش آموزان  باعث کاهش 
در پایه یازدهم شده است. کمیسیون 
آمــوزش بــا توجه بــه بررســی ها و 
تحقیقات میدانــی، راهکارهایی برای 
اصلاح پایه یازدهم ارائه خواهد کرد». 
منادی ســفیدان تأکیــد کــرد: «تلاش 
می شــود هفته آینده جلسه ای با دبیر 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی برگزار 
شــود و از رئیس شــورا درخواســت 
خواهیــم کرد ایــن موضــوع به نفع 
دانش آموزان و داوطلبان خاتمه یابد. 
تأثیر قطعی معــدل در پایه دوازدهم 
برقرار اســت، اما در پایــه یازدهم به 
نفــع داوطلبان باید اصلاح شــود. در 
پایه یازدهــم حرف داریم و امیدواریم 
طبق تحقیقات انجام شــده، این مهم 

تغییر کند».

در کوچه های نم دار و باران خورده رشت، جایی که هر بار باران، خاطره ای از 
کودکــی ام را زنده می کند، ایســتاده ام و باد خنک گیــلان صورتم را نوازش 
می دهد. یادم می آید، بچه که بودم، شــاید هفت، هشت ســاله، با مادربزرگم از این 
کوچه ها می گذشــتیم. او دســتم را محکم گرفته بود و من به سقف های شیروانی 
خانه های قدیمی خیره می شدم؛ سقف هایی که باران روی شان مثل طبل می کوبید 
و موســیقی زندگی می ســاخت. آن روزها، رشــت برایم مثل یک آغوش گرم بود: 
حیاط هایی پر از شــمعدانی های قرمز و رازقی های ســفید، درختان انار و پرتقال و 
بالنــگ و بــوی چای تازه دم کــه از پنجره های چوبی بیرون مــی زد و صدای خنده 
خانواده ها که کوچه را پر می کرد. رشت؛ همیشه همین است: شهر ایستاده میان دو 
آینه؛ یکی گذشــته خیس، یکــی اکنون بی رنگ. به قول اکبــر رادی: هنوز توی این 
کوچه های سنگ بســت بارانی و خیابان های مه آلود زندگی جریان و جنب و جوش 
دارد. از دیرباز، رشت به بارانش، غذاهایش، بازارش، زبان گیلکی و خانه های قدیمی 
مشهور بوده است. روح زنده شمال در کوچه هایش، در چایخانه هایش، در صدای 
ملودی بارانش و گفت وگوی مردمش جاری اســت. باران رشت هنوز همان است. 
نرم، آرام، بی هیاهو بر سفال های سرخ سر می خورد، اما دیگر سفالی نمانده که سر 
بخورد. خیابان های شهر پر شده از ساختمان های بلند و بی روحی که هرکدام شبیه 
دیگری اند؛ بی نام و بی خاطره. در کوچه پس کوچه های رشت، شهری که باران های 
مداومش انگار خاطرات را زنده نگه می دارد، حس نوستالژی مانند مِهی نرم بر فضا 
ســایه افکنده اســت. رشــت، مرکز گیلان، با خانه های قدیمی اش که ســقف های 
شیروانی و حیاط های پر از گل داشتند، زمانی نماد حیات زیست مردم این خطه بود. 
در دهه های گذشــته، موج مدرنیزاسیون مانند سیلی خروشــان بر این شهر بارید. 
خانه های چوبی و آجری که نسل های پیشین در آنها بزرگ شده بودند، یکی پس از 
دیگری زیــر چرخ بولدوزرها فروریختند. جای آنهــا را آپارتمان های بلند و بی روح 
گرفتند؛ ســاختمان هایی که آسمان را می شــکافند اما ریشه ای در خاک ندارند. این 
تغییرات، بخشی از روند شهری  سازی گسترده در ایران بود؛ جایی که رشد جمعیت 
و نیاز به مســکن مدرن، میراث معماری را قربانی کرد. بســیاری از این خانه ها، که 
قدمت شــان به دوران قاجار می رسید، حالا فقط در عکس های قدیمی یا خاطرات 
سالخوردگان شهر زنده اند. رشت، شهری که در سال های اخیر شاهد توسعه سریع 
شهری و ساخت وسازهای گســترده بوده، همچنان نشانه هایی از مقاومت در برابر 
فراموشی حافظه جمعی را حفظ کرده است. این مقاومت نه در شعارهای رسمی 
یــا پروژه های بزرگ شــهری، بلکــه در خانه هایی قدیمی دیده می شــود که از تیغ 
بولدوزرها جان سالم به در برده اند و با تغییر کاربری به کافه، موزه و گالری به حیات 
خود ادامه می دهند. انگار در رشت، خانه های قدیمی به همت جوانان شهر بر آن 
شده اند تا در برابر بتون و آهن مقاومت کنند. درحالی که برج ها و مجتمع های مدرن 
یکی پس از دیگری قد می کشــند و بافت ســنتی شــهر را دگرگــون می کنند، این 
خانه های قدیمی بــا معماری منحصربه فرد گیلانی، زیر ســایه درختان و در میان 
کوچه هــای باران خورده محلات قدیمی در بافت مرکزی شــهر، به نمادی از پیوند 
گذشته و حال تبدیل شــده اند. صاحبان این کافه ها با مرمت و حفظ عناصر اصیل 
مانند ایوان های چوبی، درهای کنده کاری شده و حیاط های کوچک، تلاش کرده اند تا 
ایــن بناها را از نابودی نجات دهند و درعین حــال، فضایی برای دیدار و گفت وگوی 
شــهروندان فراهم کنند. این کافه ها فقط محل نوشیدن چای و قهوه نیستند. آنها 
مقاومت نرم شهری هستند؛ نه علیه توسعه، بلکه علیه فراموشی. رشت امروز بین 
دو خواسته ایســتاده است: پیشرفت اقتصادی و حفظ هویت فرهنگی. این کافه ها 
نه تنها مکانی برای نوشیدن چای و قهوه هستند، بلکه به نوعی موزه های زنده ای به 
شــمار می روند که بازدیدکنندگان را با خاطرات جمعی شــهر آشتی می دهند. در 
رشت که باران مدامش بخشی از هویت آن است، این خانه های بازسازی شده میان 
بتون و آســفالت، یادآوری می کنند که توســعه لزوما به معنای محو کامل گذشته 
نیست. رشت هنوز کاملا تسلیم فراموشی نشده؛ خانه های قدیمی اش، با تبدیل شدن 
به کافه و گالری، راهی برای ادامه حیات یافته اند و نشان می دهند که می توان میان 
مدرنیته و میراث، تعادلی انسانی برقرار کرد. رشت امروز، میان توسعه و فراموشی 
ایســتاده و این خانه ها، این کافه ها، این آدم ها، شــاهدان خاموش این ایستادن اند. 
گاهی شهر، بیشتر از آنچه می بینیم، حرف برای گفتن دارد. شهرها هم حافظه دارند.

گزارش «شرق» از موج جدید برخورد با پوشش دانشجویان دانشگاه شریف

تهدید به جای آموزش
خبرهای روز از شهر

خبرخوان

جامعهجامعه

 محمدحسین موســوی: «در روزهای اخیر انجمن 
اســلامی دانشــجویان گزارشــاتی مبنی بر تماس 
بخش هایی از دانشــگاه با والدین دانشــجویان به 
منظور تهدید و تذکر در خصوص پوشش دانشجویان 
دریافت کرده اســت. چنین روندی که هیچ هدف و 
حاصلی جز سلب آسایش دانشجویان ندارد، تعدی 
آشکار به حریم شخصی و حقوق دانشجو محسوب 
می شــود  ». این پیامی  اســت کــه در کانال انجمن 
اسلامی دانشجویان دانشگاه شریف در اواسط هفته 
گذشته منتشر شد؛ پیامی که از موج جدید برخورد 
با دانشــجویان به بهانه رعایت نکردن پوشش خبر 
می دهد. دانشگاه شریف اخیرا بدون اخطار مستقیم 
به افراد، با خانواده  دانشجویان تماس گرفته است؛ 
خانواده هایی که بیشترشــان در شــهرهایی دیگر 

زندگی می کنند و دختران شــان را برای تحصیل به یکی از برترین 
دانشــگاه های کشور فرســتاده اند، اما حالا با تماس هایی مواجه 
شــده اند که حاوی این پیام است: «دختر شما در دانشگاه شریف 
«عریان» می گردد»  یا «در حال بی عفتی   است». فارغ از غیرقانونی 
و توهین آمیز بودن این برخوردها، حراســت دانشــگاه شریف هم 
با اســتناد به پوشش دانشــجویان فضاســازی کرده و در آستانه 
شروع فصل سخت و پراضطراب امتحانات، خانواده ها را در برابر 
فرزندان خود قرار داده است. با اینکه سیمایی صراف،  وزیر علوم، 
 پنجم آذرماه در نشســت هم اندیشی جمعی از نخبگان و فعالان 
فرهنگی -اجتماعی دانشجویی به مسئله پوشش در دانشگاه ها 
پرداخته و گفته بود  «پوشــش را با تکلیف، دستور، الزام و قانون 
ترسیم کردیم و نتیجه اش را نیز حالا داریم می بینیم. ما باید تلاش 
کنیــم با منطق، با صبر و با اقناع ســازی این امــر را به عنوان یک 
امر اجتماعی بنگریم و فرهنگ ســازی کنیم»، اما آنچه در سطح 

دانشگاه  شریف دیده می شود، اقدامات متفاوتی است.

تجسس در حریم خصوصی دانشجویان
«کیارش خسروی»، دبیر انجمن اسلامی دانشگاه شریف است؛ 
انجمنی که از ابتدای مطرح شدن این موضوع آن را پیگیری کرده 
اســت. او به «شــرق» می گوید که انتظار داشتند با تغییر ریاست 
دانشگاه دیگر شاهد این اتفاقات نباشند: «پس از وقایع سال ۱۴۰۱ 
در دانشگاه شریف تماس با والدین، تجسس در صفحات مجازی 
شخصی دانشجویان، عکس گرفتن با موبایل از دانشجویان توسط 
کارمندان حراســت و اتفاقاتی از این قبیل وجود داشت. با تغییر 
دولت و ریاســت دانشــگاه این موضوعات منتفی شد، اما حالا از 
آذرماه ما با گزارش هایی درباره شــروع دوباره  این اقدامات علیه 
دانشجویان مواجه ایم». این فعال دانشجویی  درباره دخالت های 
حراست هم توضیح می دهد: «از اوایل آذرماه، کم و بیش شنیدیم 
که حراست با خانواده دانشجویان تماس گرفته و درباره پوشش 
دانشجویان با آنها صحبت هایی کرده است.  حتی موردی داشتیم 
که پدر و مادر دانشجوی دختر را پیدا نکرده بودند و با مادربزرگش 
تماس گرفتنــد. در این تماس ها تهدید کرده  انــد که  به دخترتان 
بگویید پوشش خود را تغییر دهد وگرنه برایش گران تمام می شود 
یا اگر پوشــش خود را مناسب آنچه ما می خواهیم  نکند، اتفاقات 
بدی برایش می افتد». این تماس ها قاعده و قانون مشــخصی نیز 
ندارد: «طبق آنچه قبلا وجود داشــت، اول به دانشــجویان چند 
پیامک ارســال می شود و بعد برخوردهای دیگر صورت می گیرد. 
در بیــن دانشــجویانی که این روزهــا با خانواده هایشــان تماس 
گرفته شده، افرادی هستند که حتی یک پیامک یا اخطار شفاهی 
از حراســت پیش از تماس با خانــواده دریافت نکرده اند. یا برای 
مثال کســی بوده که آخرین پیامک اخطار حجــاب او مربوط به 
دو ســال پیش بوده است». استناد حراست دانشگاه شریف برای 
اخطارهای خود، بر اساس تجسس کارمندان در حریم خصوصی 
دانشجویان بوده است: «موردی داشتیم که در روزهای گذشته به 
دفتر حراست مراجعه کرد و به او عکس هایی نشان دادند که نه 

توسط دوربین های مداربسته دانشگاه، بلکه با تلفن همراه گرفته 
شده اســت. این موضوع طبق شیوه نامه انضباطی جدید ممنوع 
است». «خسروی» به بحران  امکانات و مسائل صنفی هم اشاره 
می کند؛ بحرانی که انتظار می رود برای دانشــگاه شریف اولویت 
بیشتری از پوشش معمولی دانشــجویان داشته باشد: «دانشگاه 
شــریف خیلی درگیر مشکلات رفاهی و مالی  اســت. برای مثال 
ســامانه درس افزار که تمام تمرینات و جزوات و کارهای درســی 
دانشجویان در آن انجام می شود، مدام با اختلال مواجه می شود 
و تحصیل دانشجویان را تحت تأثیر قرار می دهد. برای دانشجویان 
سؤال است که اگر دانشگاه برای پیگیری پوشش دانشجویان نیرو، 
زمان و سرمایه  دارد، چرا برای حل مشکلات اساسی رفاهی و مالی 

ندارد؟».

دانشگاه شریف: این خلاقیت ماست!
«از طرف دانشــگاه به پدرم زنگ زدند و بدون اینکه بگویند از 
دانشگاه تماس گرفته اند، شماره پدربزرگم را گرفتند و به او تلفن 
کردند». «ســارا» دانشــجوی دانشگاه شریف اســت و این روزها 
خانواده اش با تماســی از تهران مواجه شــده اند؛ تماسی دور از 
انتظار: «پدربزرگم بیماری  خاص دارد و خانواده من مدت هاست 
منتظر تماســی از تهران در ارتباط با پیدا شــدن دارویش هستند. 
وقتی به پدربزرگم زنگ زدند به او گفتند ما از دانشــگاه شــریف 
تماس می گیریم، به نوه تان بگویید حجابش را رعایت کند وگرنه 
برایش مشکلاتی پیش می آید». در تماس، لحنی تهدیدآمیز وجود 
داشــت: «پدربزرگم می گوید با لحنی آرام تهدید و ارعاب کردند. 
فارغ از لحن، این تماس بســیار آســیب زننده بوده است. من یک 
بیماری ای دارم که تشــنج می کنم، وقتی به پدربزرگم زنگ زدند، 
او فکر کرد که من دوباره تشــنج کرده ام و اتفاق بدی برایم افتاده 
است، حالش بد شده بود و ســه روز است در بیمارستان بستری  
اســت». «سارا» تنها کسی نیست که با او تماس گرفته شده، او از 
تجربه دوســتانش هم به «شرق» می گوید: «به خانواده چند نفر 
گفته شــده دختر شما لخت در دانشــگاه می گردد. به یکی زنگ 
زده  اند و گفته اند شــما خانواده فرهنگی  هستید اما این چه وضع 
پوشش دختر شماست؟». تماس با خانواده پیامدهای زیادی برای 
دانشــجویان دارد، مخصوصا آنهایی که از شهر دیگری آمده اند: 
«با توجه به وضعیت پوشش در جامعه، وقتی با خانواده تماس 
می گیرند، آنها به جــای اینکه با فرزندشــان صحبت کنند، دچار 
هراس می شــوند و فشار روانی زیادی به فرزندشان وارد می کنند. 
حالا هم در آســتانه برگزاری امتحانات هستیم و فشار امتحانات 
در شریف به طور معمول بالاســت، این موضوع نیز به اضطراب 
دانشــجویان اضافه می کند». او همراه با تعدادی از دانشجویان 
با رئیس حراســت دانشگاه شــریف  صحبت کرده اند، اما رئیس 
حراست این روش ارعاب و تهدید را کمک به دانشجویان می داند: 
«در حراســت به ما گفتند این کاری  اســت که چندین سال است 
انجام می دهیم و اتفاقا خلاقانه است، چون برخورد با دانشجو را 
به چند مرحله تقسیم می کند و از استرس او می کاهد. من وقتی 

به آنها گفتم  این کار چه آســیبی به دانشجویان و 
خانواده هایی می زند که بیماری دارند، به ما گفتند 
حتمــا از این به بعد به پرونده پزشــکی هم توجه 
می کنیم». «ســارا» می گوید حراســت به تشــریح 
مراحلی پرداخته که برای برخورد با دانشــجویان 
ایجاد کرده اند: «به ما گفتند ما شش مرحله در نظر 
گرفته ایم: اول تماس با مادر، دوم تماس با پدر، سوم 
جلســه مشاوره با مســئولان حراست و دو مرحله 
دیگر دعوت به کمیته انضباطی». او ادامه می دهد: 
«به مــا گفتند چون نمی خواهیم به شــما فشــار 
بیاید در روزهــای امتحانات تماس نمی گیریم و در 
روزهای غیرامتحانی برخوردها را ادامه می دهیم».

دانشگاه شریف قانون را نقض کرده است
این اقدام دانشــگاه شریف  نقض گســترده اصول مندرج در 
«شــیوه نامه آیین نامه انضباطی دانشــجویان» مصوب شهریور 
۱۴۰۳ اســت. در وهله اول دانشگاه شــریف با تماس با خانواده، 
«اصل محرمانگی» را زیر پا گذاشته است؛ اصلی که در آن انتشار 
هرگونه اطلاعات مربوط به فرایند بررســی تخلف انضباطی در 
تمام مراحل تشکیل تا اجرای حکم قطعی دانشجو ممنوع است. 
همین طور در اصل ۱۵ شیوه نامه موسوم به «اصل عدم تجسس» 
اشاره شده است: « ادله و شواهدی که با نقض حریم خصوصی 
دانشجویان با ســایر طرق غیرقانونی تحصیل شوند (مانند تهیه 
مخفیانه هرگونه فیلم صوت و تصویر نظیر تجســس در وسایل 
و صفحــات مجازی شــخصی متعلق به دانشــجو)  نمی تواند 
به مثابه مســتند مورد استفاده قرار بگیرد». اما دانشگاه شریف با 
اتکا بر تصاویری که مســئولان حراست از دانشجویان در محیط 
عمومی دانشــگاه گرفته اند، اقدام به تشــکیل پرونده و تماس با 
خانواده دانشجویان کرده است. دانشگاه شریف به عنوان نهادی 
که موظف به اجرای شــیوه نامه انضباطی  بــوده و زیرمجموعه  
وزارتخانه ای  اســت کــه آن را تصویب کــرده، از اصول قانونی 
تخطی کرده است.  در سال ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی قانونی 
تصویب کــرد با عنوان «قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفــاف و حجاب». در مــاده ۱۱ و ۱۲ این قانون، وظایفی 
بر عهده دانشــگاه ها گذاشته شده از جمله «در نظر گرفتن امتیاز 
مثبت و منفی در پرونده تحصیلی و انضباطی دانشجویان مبتنی 
بر سنجش پوشــش آنها». با توجه به این قانون می توان انتظار 
داشت برخورد با دانشجویان روی دیگری نیز بیابد؛ دانشجویانی 
که با اســتناد به گزارش ها و اقدامات غیرقانونی دانشــگاه امتیاز 
منفی پوشش دریافت می کنند، بدون توجه به وضعیت تحصیلی 
و علمــی خــود، از امکانــات و فرصت های آموزشــی بی بهره 
می مانند. به عبارتــی، این قانون ایجادکننده نوعی نابرابری نه بر 
مبنای علم که دانشــگاه نهاد آن است، بلکه بر مبنای پوشش و 
نظرات سلیقه ای نیروهای حراست  است.    این روزها خبرهایی از 
تصویب مصوبه ای جدید توسط وزارت علوم و نهادهای مربوطه 
درباره پوشــش به گوش می رسد؛ زمزمه هایی که می گوید اتفاق 
افتاده در دانشــگاه شریف نه یک استثنا بلکه آزمودن یک قانون 
جدید پیش از اجرای آن است. از سال ۱۴۰۱ تا به  حال برخوردهای 
تند و ســلیقه ای با دانشجویان منجر به مســائل مختلفی شده 
است؛ برای دانشجویان زیادی این فشارهای روانی تبعات فیزیکی 
داشت، بسیاری در تحصیل افت کردند و افرادی نیز با بحران های 
خانوادگی و شــخصی مواجه شد ند. با تغییر دولت یکی از اولین 
انتظاراتی که وجود داشت، جمع شدن بساط برخورد تند و خشن 
با دانشــجویان در مقوله پوشش بود. حتی اخیرا  در روز دانشجو 
پزشکیان، رئیس جمهور، در دانشــگاه شهید بهشتی اعلام کرد: 
«مسئله  حجاب با دستور و الزام حل نمی شود، بلکه باید اقناع و 
گفت وگو صورت  گیرد». با اینکه نزدیک به یک هفته از این اتفاقات 
دانشگاه شریف می گذرد،  هیچ یک از مسئولان وزارت علوم یا حتی 

دولت  توضیحی نداده اند.
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هشدار افزایش تجویز داروهای گران قیمت تک نسخه ای
رئیس ســازمان غذا و دارو، با تأکید بر لزوم مدیریت تجویز و مصرف دارو و 
تجهیزات پزشــکی، نســبت بــه افزایــش تجویــز داروهــای گران قیمت 
تک نســخه ای، تشدید فشار مالی بر بیماران و نظام سلامت، اختلال در تأمین دارو و 
خطر قاچاق معکوس داروهای یارانه ای هشدار داد. مهدی پیرصالحی گفت: «اگر 
به تجویز و مصرف منطقی دارو و تجهیزات پزشــکی ورود جدی نداشــته باشیم، 
میزان مصرف افزایش می یابد و تأمین دارو در شــرایط فعلی کشــور با دشــواری 
بیشــتری همراه خواهد شــد». او با اشــاره به روند رو به رشــد تجویــز داروهای 
گران قیمت تک نسخه ای افزود: «در حال حاضر داروهایی با قیمت ۱۸۰ تا ۴۰۰ یورو 
بــرای هر ویال تجویز می شــود که ادامه این روند با توان اقتصادی نظام ســلامت 
همخوانی ندارد و فشــار مضاعفی به بیمار و زنجیره تأمیــن وارد می کند». رئیس 
ســازمان غذا و دارو با بیان اینکــه در برخی بیماری هــای صعب العلاج از جمله 
سرطان، تجویز آخرین داروهای موجود در دنیا به یک رویه تبدیل شده است، گفت: 
«این داروها در برخی موارد هزینه های چندمیلیارد تومانی برای بیمار ایجاد می کنند، 
درحالی که اثربخشــی آنها محدود بوده و گاهی تنها چنــد ماه به طول عمر بیمار 
اضافــه می شــود». پیرصالحی با اشــاره به افزایــش مراجعات بیمــاران برخی 
بیماری های خاص گفت: «در هفته هــای اخیر بیماران مبتلا به بیماری هایی مانند 
دوشن و سیستینوزیس خواستار داروهای جدید خارجی هستند؛ داروهایی که هزینه 
ماهانه آنها به حدود ۲۲ هزار دلار می رســد، در حالی که از نظر اثربخشــی تفاوت 

معناداری با داروهای موجود ندارند و عمدتا فقط عوارض جانبی کمتری دارند».

تجهیز۱۲۰۰مدرسه در تهران به پنل خورشیدی
ایسنا: معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس با بیان اینکه تاکنون در 
۱۱۴ پروژه آموزشــی نصب سامانه های خورشــیدی انجام شده، گفت: «در 
اســتان تهران تا پایان سال ۱۲۰۰ مدرسه به پنل خورشیدی تجهیز می شود». مجید 
عبداللهی با بیان اینکه یکی از رویکردهای مهم سازمان نوسازی در سال های اخیر، 
استفاده از انرژی خورشــیدی در مدارس کشور است، افزود: «تاکنون در ۱۱۴ پروژه 
آموزشــی، سامانه های خورشــیدی نصب و به بهره برداری رسیده اند و این روند با 
جدیت ادامه دارد». او با بیان اینکه در اســتان تهران تا پایان سال ۱۲۰۰ مدرسه به 
پنل خورشیدی تجهیز می شود، افزود: «تشریفات اجرای این پروژه با همکاری ساتبا 
انجام شــده و بخشی از تجهیزات توسط دولت تأمین شده است. استانداری تهران 
نیز با استفاده از ظرفیت خیرین و گروه های جهادی روند نصب و راه اندازی را دنبال 
می کند». عبداللهی با بیان اینکه هزینه نصب ســامانه های خورشــیدی بسته به 
ظرفیت موردنیاز هر مدرسه متفاوت و برای مدارس متوسط رقمی بین ۶۰۰ تا ۷۰۰ 
میلیون تومان برآورد می شــود، گفــت: «علاوه بر تأمین بخشــی از برق مصرفی 
مدارس، نقش مؤثری در پایداری شــبکه انرژی، کاهش هزینه های جاری و ترویج 

فرهنگ استفاده از انرژی های پاک در میان دانش آموزان دارد».

نازنین ناصری: تالاب ها به عنوان یکی از مهم ترین اکوسیستم های کشور، نقشی اساسی در پایداری 
محیط  زیســت، تنوع زیستی و تأمین معیشــت جوامع محلی ایفا می کنند. حفاظت و بهره برداری 
خردمندانه از این ســرمایه های طبیعی نیازمند رویکردی یکپارچــه در مدیریت تالاب ها و ارتقای 
ســطح آگاهی عمومی، مشــارکت فعال جوامع و بهره گیری از ظرفیت های علمی و دانشــگاهی 
اســت. اینها بخشــی از صحبت های «مهری اثناعشــری»، مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب های 
ایران، در گفت وگو با «شــرق» اســت. او با اشــاره به اینکه طرح حفاظت از تالاب های ایران یک 
پروژه بین المللی اســت که توسط ســازمان حفاظت محیط  زیست و برنامه توسعه ملل متحد به 
صورت مشــترک اجرا شده و حدود ۲۰ ســال اســت در حوزه حفاظت و احیای تالاب ها فعالیت 
می کنــد، توضیح می دهد: «در ۱۰ ســال اخیر در این پروژه در حوضه آبریــز دریاچه ارومیه، تالاب 
شــادگان، بختگان و انزلــی به عنوان پایلوت های اصلی این پــروژه فعالیت های گوناگونی صورت 
گرفته اســت». اثناعشــری با بیان اینکه موضوع استقرار کشــاورزی پایدار و مدیریت مصرف آب 
در مزرعــه را به صورت پایلوت اجرا می کنیم، می گوید: «برای رســیدن بــه نتیجه غایی که احیای 
تالاب های کشــور است، ضروری است رویکرد اجراشده توســط طرح که دستاوردهای خوبی نیز 
داشــته است، در سیاســت های کلان بخش آب و کشاورزی وارد شــده و در سطح گسترده به کار 
گرفته شــود». براساس اعلام او، موضوعات اقتصادی و اجتماعی به عنوان بخشی از محیط زیست 
هســتند و ما نمی توانیم آنها را تفکیک کنیم. اقتصاد و معیشــت خانوار هم موضوعی  اســت که 
پروژه ما روی آن تمرکز دارد و درخصوص معیشت های سازگار با کم آبی و معیشت های سازگار با 

تالاب در پایلوت ها فعالیت های مختلفی انجام شده است».

بهره برداری خردمندانه از تالاب ها
مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب های ایران مهم ترین مســئله ای را که در حفاظت، بازســازی 
و احیــای تالاب ها باید مورد توجه قرار بگیــرد، منابع محدود عنوان می کند و می گوید: «این منابع 
محدود که در اختیار ماست، باید به نحوی مورد بهره برداری قرار بگیرد که در بلندمدت حفظ شده 
و قابل اســتفاده باشد. یعنی اگر بهره برداری از منابع تالابی صورت می گیرد، به صورت خردمندانه 
و براساس اصول توسعه پایدار باشد تا در بلندمدت این منابع حفظ شود. در کنار آن سیاست های 
ما باید در بخش های مختلف آب، کشــاورزی، منابع طبیعی، صنایع و محیط  زیست با هم همسو 
باشند و سیاســت گذاری هایی که انجام می شود یک جانبه و بخشی نباشــد. اگر برنامه ریزی ها به 
صورت بخشــی انجام شــود، وزارت نیرو سیاســت گذاری ها و اهداف خود را داشته باشد، بخش 
کشــاورزی و منابع طبیعی هرکدام سیاست گذاری های خود را داشته باشد، نباید انتظار داشت که 

یکپارچگی در مدیریت حوضه آبریز و تالاب ها محقق شود».

چالش های حفاظت از تالاب ها
او به توســعه بی رویه در بخش صنعتی و کشــاورزی و شاخص های عملکرد بخشی در حوزه 
کشــاورزی، آب، صنعت و... اشاره می کند: «نمی توانیم انتظار داشته باشیم آبی که در پایین دست 
حوضه به تالاب ها می رســد، بتواند نیــاز اکولوژیک تالاب را تأمین کند و تــالاب بتواند خدمات و 
کارکرد خود را داشــته باشــد، مگر در صورتی که سیاست گذاری ها در بخش کشاورزی، صنعت و 
محیط زیســت یکپارچه صورت بگیرد. در واقع زمانی که تقســیم آب را برای بخش های مختلف 
صنعت، کشــاورزی، شــرب و محیط زیســت انجام می دهیم، قانون تأکید دارد بعد از آب شــرب، 
اولویت تخصیص حقابه تالاب اســت که باید تأمین شــود و بقیه کاربری هــا در اولویت بعد قرار 
دارند. اگرچه مسئله امنیت غذایی و معیشت کشاورزان حائز اهمیت است، اما باید برنامه ریزی ها 
به گونه ای باشــد که بهره وری آب در بخش کشــاورزی بالا برود و از سیستم های به روز در آبیاری 
در ســطح مزرعه اســتفاده کنیم تا درحالی که نیاز آبی محصولی که کشت می شود و نیز معیشت 

کشاورزان تأمین می شود، حقابه تالاب هم محفوظ بماند».

راهکارهای حفاظت از تالاب ها
مدیــر ملی طــرح حفاظت از تالاب هــای ایران با بیــان اینکه راهکارهــای حفاظت تالاب در 
حوزه هــای مختلف از جمله تأمین کمیــت و کیفیت آب تالاب، حفاظت از تنوع  زیســتی گیاهی 
و جانوری متفاوت هســتند، عنوان می کند: «هرکدام از این بخش هــا اقدامات مختص به خود را 
دارد. رویکرد سازمان حفاظت محیط  زیست این است که مدیریت تالاب ها در سطح حوضه اتفاق 
بیفتد نه فقط پهنه آبی تالاب. بخش های مختلف از جمله بهره برداران و دست اندرکاران مختلف 
بتوانند سهم و نقش خود را در حفاظت و احیای تالاب ایفا کنند. یعنی اگر بهره برداری در حوضه 
مدنظر اســت، باید نقش و مسئولیت خود را هم در حفظ تالاب بپذیرد که این موارد در رویکردی 
به نام «مدیریت زیست بومی» لحاظ شده اســت. به طوری که همه دست اندرکاران و بهره برداران 
را در کنار هم می بیند، همه مشــکلات حوضه را شناســایی و استراتژی های لازم برای رفع مسائل 

و مشــکلات رو تبیین می کند. سپس براساس استراتژی یک سری اقدام تعریف می شود. 
هرکدام از این اقدامات یک مسئول انجام دارد که یا مسئولیت آن با جهاد کشاورزی، آب 
منطقه ای یا محیط زیســت است که بر آن اساس برنامه ریزی می شود تا بتوانیم مدیریت 

یکپارچه تالاب را در سطح حوضه داشته باشیم».

مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب های ایران در گفت و گو با «شرق»:
مدیریت زیست بومی تنها راهکار حفاظت از تالاب ها


